ad ximē.

ad rationem potentiae ut sic, quod res producta distinguatur a potentia re ipsa: est enim vera potentia, scilicet notionalis, in Deo, quae non distinguitur re ipsa a persona procedente, sive genita. Et eadem maxime perfecta est, quia se ipsam communicat; unde etiam una & eadem est, non diuisa, aut distincta. Non vero est imperfectione virtutis diuinæ, quod extra se non comunicetur in ipsa suavitate individua: neque enim fingi potest, quod extra se, se ipsam communicet; sed intra se eadem est individua unitate, quae est principium communicationis, & res communicata; & ea est infinitè perfecta operatio, ut notat S. Thom. in qua principium, & terminus operationis idem omnino est, scilicet, individua natura: quare & potentia a qua ducitur ista operatio, infinitè perfecta est. Videtur autem opinio S. Bonavent. ita intelligenda, ut non omnino excludat naturam diuinam a potentia notionali; id enim esset non improbatum solùm, sed patim consentaneum Patribus, & Conciliis, ut statim dicemus.

### Confirmatio.

7.

**Q**UOD ergo natura diuina sit potentia notionalis, sive formale principium notionalis operationis, probatur primùm ex Patribus, & Conciliis, quae retulimus supra, in quibus haec doctrina palam pronunciatur, perpetuòque nominant virtutem generandi naturam ipsam diuinam, iuxta illud Psalm. 109. Ex vtero ante Luciferum genui te. Et eadem veritas ostenditur eodem quod Filius sit genitus de substantia Patris; est ergo substantia, & natura generationis principium: Legendus est S. Augustin. 15. de Trinitate cap. 13. & S. Anselm. Monolog. cap. 32. doctissime id confirmat de Spiritu Sancto differens. Non ex eo, inquit, procedit in quo plura sunt Pater, & Filius, sed ex eo, in quo sunt unum; non ex relationibus suis, quae plures sunt, sed ex ipsa essentia emittunt Pater, & Filius tantum bonum. Et idem sentit Richard. de S. Vict. lib. 6. de Trinitate cap. 2. Perspicuum est etiam illud S. Ioan. Damascen. 1. fidei Orthodox. cap. 8. Generatio est opus natura, non sicut generantis, sed sicut eius, quo generat. Est autem magnum momentum in verbis habitis a Ioanne illo clarissimo in Co-

A cil. Florent. less. 18. Dixi Filium ex Florent.

Patre, & Patris substatiagenerari, id est significare: ita tamen ut persona sit prudens, & generans; principium autem quo ipsa persona generet, sit id quod solum comunicabile est. Et infra. Pater natura suppositum est, atque generans; diuina vero natura generatiuum principium. Quae doctrina etsi non sit a Concilio definita, fuit tamen maxime accepta, & quasi consensu firmata. Vbi cernimus natura principium generationis dici, & principium quo, & generatiuum principium: & rationem reddi, eodem quod sit comunicabilis. Nullum ergo dubium debet esse apud Catholicos, quin natura diuina sit generationis principium. Quarum qui aiunt relationem esse potentiam notionalem, videntur posse explicari quod relationem simul, & naturam dicant esse notionalem potentiam; nam si solam relationem ponunt, parum consentaneè loquuntur & Patribus, & Conciliis. Neque est probabilis ea opinio, cum secundum fidem Catholicam persona diuina procedat de substantia, & essentia. Vnde colligitur necessario substantiam, & essentiam esse principium processionis. Contrariam opinionem asserentem proprietatem personalem improbat S. Thomas & S. Thom. q. 41. art. 5. & Ioan. Scotus d. Scoto.

C 7. q. 1.

### SECUNDA PARS.

**Potentia notionalis est diuina natura addita relatione.**

**D**isputandum iam est, quomodo essetia diuina dicatur notionalis potentia: Scotus enim in 1. d. 7. q. 1. com- memorat quosdam opinantes diuinam essentiam nulla adiectione, sed sola suo conceptu proprio esse potentiam notionalem. Quae eadem opinio tribuitur Magistro d. 7. cum sequitur Grabiel. d. eadem q. 1. 2. & 3.

**2.** Verum quod addenda sit relatio ad naturam, qua potentiam notionalem exprimamus, dilucidè exponitur, vel ex ipsa nominis notione: nam potentia generandi, verbi gratia, est potentia notionalis ad operationem notionalem, quae est propria personæ, & non communis. Cum ergo potentia absolutè dicta sit communis tribus personis, potentia autem Hec potentia notionalis

1. Sententia nisi explicetur ut supra, parum est. scilicet ea est Partibus, & Conciliis.

2. Tribuitur Magistro & Magistro d. 7. cum sequitur Grabiel. d. eadem q. 1. 2. & 3.

2. & vera sensu: Potentia notionalis præter naturam in sui intelligentia includit relationem. Probatur.

Quod Deitas  
extra se, se ipsa  
comunicet, fin  
gi non potest.

S. Thom.

1. Sententia explicanda ut velit relationem simul, & naturam esse notionalem potentiam.

Psal. 109.

S. August.  
S. Anselm.

Richard.

S. Damasc.

Ioan. in Cœc.

est proprii alicuius personæ  
licuius personæ  
Confirm.

Potentia realis distinguitur à re opera-

Ceteræ poten-

tiae nullo addito, possunt in-

telligi ut reales potentiae: in

Deo potentia generandi non nisi addita re-

latione gene-

rantis.

3.  
Huius secun-  
dæ sententie  
1. explicatio,  
naturam esse  
principiū for-  
male opera-  
tionis præcipiu-  
m; relationē  
quasi proximū.

Refellitur 1.  
Principiū for-  
male quodvis  
est communi-  
cabile, ac pro-  
inde non est  
proprietas.  
Confirmatur  
refutatio.

Principium  
formale proximū  
dat eſſe agenti, &  
per illud agit  
quatenus est  
actu.

Refellitur 2.  
Intellectus di-  
vinus, non rela-  
tio, est princi-  
piū proximū  
generationis.

Refellitur 3.  
Eiusdem ope-  
rationis prin-  
cipiū formale

notionalis sit propria alicuius personæ, A necesse est relationem addere, qua propria reddatur. Et confirmatur, quia potentia generandi est realis potentia, ut diximus; potentia autem realis distinguitur à re operata: cum igitur essentia diuina non distinguatur à genito, ut sit potentia generandi realis, necesse est addere relationem eius à quo genitus procedat, scilicet, relationem Patris, inter quem & procedentem genitum est realis distinctio. Itaq; ceteræ potentiae, quæ per se ipsas distinguuntur à rebus operatis, nullo addito possunt intelligi, ut reales potentiae, ut in rebus creatis potentia generandi, & potentia calefaciendi: Sed in Deo non potest intelligi potentia generandi, nisi addita relatione eius qui gignit, à quo genitus distinctus procedit. Et hæc est Doctorū haud discors sententia.

Eorum autem qui relationem addūt potentiae notionali, quidam eam interpretantur esse quoque virtutem quasi actiū, ut natura sit principium formale præcipuum, relatio verò sit principiū formale operationis, quasi proximum.

Hæc opinio facile refellitur: ideo enim C admittunt naturam diuinam esse principium formale operationis notionalis, quia est communicabilis; agens enim communicat formam: sed quicquid habet rationem formalis principij, est id, quo agens agit, quo sibi assimilat paſsum, & quod ei communicat: ergo potentia, siue virtus, aut principium, siue primum sit, siue secundum & proximum, est communicabile & non proprietas, sed natura, vel qualitas agentis. Et confirmatur: quia principium formale proximum, quod dicitur virtus, siue facultas, dat eſſe agenti, & per illud agit quatenus est actu; sed relatio non dat eſſe personæ diuinæ: sola ergo natura quæ dat eſſe, est operationis principiū, quod Ioannes predictus in Concilio Florēt.

proculdubio declamauit. Sed adhuc infirmatur hæc opinio; quia essentia diuina est præcipuum formale principium operationis; intellectus verò est principium proximum generationis: absurdè ergo adjicitur tertium principium relationis. Est etiā à ratione alienum, ut eiusdem operationis aliud sit principiū formale absolutū, aliud relatiuum; si enim ea est operatio, ut operans relatione o-

A peretur, certè nō operatur naturā: quod si naturā operatur, quasi formā operādi, nō operatur relatione. Explicatur hoc: nam duplex utcunque principium operationis, alterum præcipuum, alterum minus præcipuum, concurrit ad terminum eundem; ergo si relatio & natura sunt simili operationis principium, relatio concurrit non solū ad relationem, sed ad naturam, ita ut natura sit terminus per operationem relationis acquisitus, quod est impossibile. Quod etiam refutatur, eò quod relatio diuina nō est principium formalis communicationis, sed potius incommunicationis.

B Meritò ergo hæc opinio non verisimilis censenda est, quæ videtur imbibita à Gotfredo de fontibus quodlib. 6. quem Durand. refert. d. 7. q. 2. qui operationis notionalis duo constituebat principia, alterum essentiale, quod esse dicebat communicationis principium formale; alterum relatiuum, quod esset principium formale productionis: hoc autem distinguitur à re producta; illud verò minimè.

Sed Gotfredus non subiiciebat unū principium alteri, quasi virtutem operationi proximam diceret esse relationem; principium verò præcipuum, essentiā: sed duas operationes meditabatur, alteram communicationis, alteram productionis. Euerso igitur fundamento Gotfredi, facili negotio ruit cius sententia: vna enim & eadem operatio notionalis est productio, & communicatio; quippecum neque communicari natura possit, nisi cum reali productione personæ; neque verò personam producere, aliquid aliud sit, quam naturam illi addere, & communicare; produci verò accipere sit & communicari naturam; non duplex ergo est, sed vna operatio eadēque, quæ est communicatio, & productio. Sed in eo quoque errat, quod existimat principium formale productionis esse relationem; est enim principiū quasi actiū ipsa natura operantis, & non proprietas, ut probatum est. Ab hac sententia non discrepat Henricus in sua summa art. 57. q. 7. & quodlib. 3. q. 3. existimat enim essentiam, & relationem simul esse potentiā notionalem; essentiam enim esse principium assimilationis, relationem verò productionis principium; & cum assimilatio & communica-

non est aliud  
absolutū, aliud  
relatiuum  
Explicatur  
hoe.

Impossibile  
est naturā esse  
terminū per  
operationē re-  
lationis aequi-  
fūtum.  
Refellitur 4.

1. explicatio  
deriuata cit  
à Gotfredo  
Eam refert  
Durandus.

2. explicatio  
Gotfred.  
Hic non sub-  
iiciebat unū  
pri cipiū alte-  
ri, sed duopri  
cipia, ut & du-  
as operationes  
meditabatur,  
alteram com-  
municationis  
alteram pro-  
ductionis.

Refellitur 1.  
Personā pro-  
ducere est da-  
re, & cōmu-  
nicare illi natu-  
ram.

Refellitur 2.  
Principiūqua-  
si actiū ope-  
rantis est na-  
tura, non pro-  
prietas.  
Eidem expli-  
cationi cōficit  
Henric.

hunc sit non  
bona, in nobis  
6.

tio eiusdem principij sit; ea in re cum  
Gotredo consentit Henricus.

3. Explicatio,  
essentiam &  
relationem si-  
mul, & aequa-  
elle potentiam  
notionalem.

*Alb. Magn.*

*Richard.*

*S. Tho. in 1.*

vt credit

*Caiet.*

Refellitur à

*S. Tho. 1. p.*

vt superiores

explications

refutata sunt.

Alij sunt qui essentiam, & relationem

simil & queque significata dicāt esse no-

tionalēm potentiam. Ita credit Albert.

Magn. d. 7. q. 2. & Richard. ibidem q. 1.

Quam opinionem fuisse alibi ipsius Do-

ctoris Sancti credit Thomas Caiet. 1. p.

q. 41. art. 5. sed hoc infra expendemus.

Eam ergo S. Thom. ubi proximè art. 5.

ijsdem argumentis infirmat, quibus &

superiores reiecimus; eò quod relatio,

cum sit proprietas, non sit principium

formale communicationis, ut in rebus

creatis intuemur. Si enim proprietas

Socratis esset principium formale gene-

randi, generaret Socratem, generaret

inquam se ipsam, sicut ignis ignem ge-

nerat, & homo hominem; quia ignis, &

homo cōmunicant formam, per quam

generant.

### TERTIA PARS.

Quomodo intelligatur potentia notio-  
nalis cum relatione addita  
naturae.

Certissimum ergo sit ita addenda es-  
se relationem potentiae notionali,  
ut operans non operetur per relationē  
additam, sed per solam naturam; quod  
difficile est explicatu. Illud tamen pro-  
bandū non est, quod diuina natura in  
Patre reddatur generatiua, ad eum mo-  
dum, quo calor naturalis in fæmina ha-  
bet aliquid actiū vis ad procreandum  
iac, quod in viris nō habet. Hoc, inquā,  
valde abhorret à saniori doctrina; nam  
cū tota vis generatiua sit, qua Pater gene-  
rat, tota est essentialis; sed natura diuina  
nihil esse entiale accipit à Patre; ergo non  
ad eum modum natura diuina in Patre  
generatiua redditur. Idemque vehe-  
mentius probatur: quoniam natura di-  
uina in Patre solam relationem habet  
additam; sed relatio non est principium  
formale operationis præcipuum, aut  
minùs præcipuum, ut diximus; ergo na-  
tura non redditur in Patre generatiua,  
quasi inde habeat vim generatiua.

Confutatur 1.  
Tota vis gene-  
ratiua est es-  
sentialis.

Confutatur 2.  
vehementius.

2.  
3. Explicatio  
comunis Tho-  
mistarum, re-  
lationem addi-  
ta conditionē

Thomistarū cōmuniis est explicatio,  
quod relatio addita est cōditio sine qua  
non (ut aiunt) Itaque natura est in Fi-  
lio non generativa, in Patre verò gen-  
erativa, quia paternitas est conditio sine

A qua natura generatiua non est: & item  
Paternitas & Filiatio est conditio, sine  
qua natura non est spiratiua, quæ est opi-  
nio Scoti d. 17. q. 1. Eam Bartholom.  
Torres cum alijs longè persequitur. Sed  
neque ea commentatio satis placet; cō-  
ditio enim sine qua non est aliquid, per-  
tinet ad genus causæ, & quodammodo  
concurrit: natura autē diuina est se ipsa  
perfectissimum principium operatio-  
nis eriam notionalis; quia operans per  
eam solam operatur, & nullatenus per  
relationem.

Videtur ergo melius explicādum cū  
S. Thom. 1. p. q. 41. art. 5. cui consentit  
Scotus d. 7. q. vñica, quod potentia  
generandi, verbi gratia, significat in re-  
cto naturam, & in obliquo proprietatē  
Patris; ita ut relatio ad hoc addatur, nō  
ut natura inde accipiat, aut vim actiū,  
aut conditionem sine qua non; sed ut po-  
tentia reddatur propria istius hypotha-  
sis, & nō alterius; potentia enim generati-  
ua in Deo significat naturam diuinā non  
absolutè, sed vt est natura Patris. Est ergo  
sola natura qua Pater generat; sed tamē  
sicut solius Patris est generare, ita & so-  
lius Patris est generandi potentia; dum  
ergo additur naturæ proprietas Patris,  
natura Patris reddita est potentia gene-  
randi per hoc duntaxat, quia est propria  
istius hypothasis: natura ergo adiecta

C proprietate Patris, est potentia genera-  
tiva. Hoc idem explicatur, cū dicimus,  
Natura diuina prout est in Patre, est po-  
tentia generatiua; siue dictionem illam,  
prout, accipias reduplicatiuam, siue spe-  
cificatiuam, ut aiunt: significatur enim  
non quod proprietas Patris reddat na-  
turam diuinam generatiua, quasi adi-  
ciat illi vim aliquam actiū; sed dun-  
taxat, quod reddit eam propriam per-  
sonæ, cui cōuenit generatio, & ita inter-  
pretamur prout est in Patre, hoc est, pro-  
ut est propria Patris. Non habet ergo  
natura diuina virtutem à proprietate,  
sed ipsam est perfectissima virtus cū

D proprietate coniuncta. Hoc idem expli-  
care conati sunt, qui dixerunt proprie-  
tatem esse conditionem sine qua nō: est  
enim vera conditionata propositio, si  
est in Patre, est potentia generatiua; si nō  
est in Patre, non est, &c. Nos tamen cō-  
ditionem sine qua non, ideo cauemus di-  
cere; quia in physicis disciplinis est quo-  
dammodo causa siue principium. Hæc quanom-  
autem

Est opinio,  
Scot. d. 17.  
Eāpersequitur  
Torres.  
Refellitur.  
Naturadiuina  
est se ipsa pse.  
etissimū prin-  
cipium opera-  
tionis etiā no-  
tionalis, inde-  
pendenter à  
cōditione, ut  
& causa.

3.  
Sexta, & vera  
explicatio,  
S. Tho. 1. p.  
Scoti d. 7.

Relatio addi-  
tur significata  
in oblique, ut  
potentia red-  
datur propria  
istius hypof-  
thasis.

Explicatur.  
Natura prout  
est in Patre est  
potentia gene-  
ratiua, hoc est,  
prout est pro-  
pria Patris.

Hæc in re con-  
ditionata ve-  
re sunt. Si na-  
tura est in Pa-  
tre, est poten-  
tia generatiua.  
Si non est, &c.  
Cautendum ta-  
men nomē cō-  
ditionis sine

autem dilucidiora erunt capite sequenti in aduertendis.

4.  
S. Thomae  
asserta quædā  
expenditur:

1. Assertū ex  
lib. 1. sentēt.  
essentia prout  
est paternitas,  
esse principiū  
generandi.  
Item relatio-  
nem esse ratio-  
nem principij

2. Assertum ex  
q. 2. de Pot.  
relationē esse  
principiū co-  
incideat.

5.  
Impugnatur  
1. Assertum.

Impugnatur  
2. Assertum.

6.  
Aduertendum.  
S. Thom. ip.  
magis accura-  
tē loquut' est.

Ad 1. impugn.  
1. Respons.  
Fortè S. Doct.  
ibi consensit  
3. explicationi

S. Thom. in 1. d. 7. art. 2. docet quidem, essentiam prout est in Patre esse principium generationis, ut modò disputabamus. Sed hoc ita prescribit, ut principium quo & formale sit essentia, sub ratione tamen relativa. Et affirmat essentiam prout est paternitas, esse principium generandi; & est ibi sui ipsius interpres adiiciendo essentiam esse principium quo, sed relationem esse rationem principij: ratio enim quare essentia sit potentia generandi, quæ non est secundum se, relatio est; ergo relatio est ratio principij, siue potentia generatrix. Itaque relationem non dicit conditionem, sed rationem principij, siue potentia. Et q. 2. de Potentia art. 2. ait relationem esse quasi cointellectum principium, eò quod essentia præcisa à relatione non sit principium generandi; neque enim potest intelligi principium generandi, siue potentia, nisi adiecta relatione, vt docuimus.

Sed nihilominus hæc verba vtraque obscura sunt; primum enim videtur falsum, quod relatio sit ratio principij; ratio enim principij maximè dicitur ipsius principium quo formale: forma enim agendi est ratio agendi, & ratio cuiusq; rei est eius completa quidditas; ratio enim cuiusque rei dicitur ipsa forma significata per nomen: Si igitur relatio est ratio potentia generatrix; non in obliquo, sed in recto significatur, & ipsa præcipue est vis activa, quod nos omnibus modis improbamus. Et alterum etiam videtur falsum, quod relatio sit principium cointellectum, hoc est, simul cum essentia intellectum; si enim sit sermo de principio formalis quo, relatio nullo modo est principium; si vero loquendum sit de principio quod generat, illud est persona, non relatio; quia paternitas non generat, vt dicemus lib. 5.

Haud dubium est S. Thom. 1. p. magis accuratè fuisse loquutum, dum ait essentiam addita relatione paternitatis, siue essentiam prout est in Patre, esse potentiam generandi. Et forte in lib. sen. tent. credidit essentiam & relationem simul esse potentiam generandi; ad quod est consequens, vt relatio sit ratio potentia; quia per illam constituitur, quæ remota essentia non esset potentia: Sed

A. hanc opinionem iam reieccimus. Quare

meliùs credendum est, non ita sensisse Doctorē Sanct. sed dixisse minus propriè essentiam prout est paternitas, hoc est, essentiam prout est in Patre, esse generatricem potentiam. Rectè autem dicit relationem esse rationem potentia, non in recto, sed in obliquo; potentia enim generandi non intelligitur nuda essentia, sed essentia in Patre; quæ relatione addita est ratio potentia in obliquo,

2. Responsio  
melior est, eū  
minus proprie-  
loquutum in  
1. p. primi as-  
serti.  
In 2. p. recte  
dixisse relationem  
esse ratio  
nem potentia,  
non in recto,  
sed in obliquo  
Declaratur.

B. pertinens quidem ad rationem formalem potentia, sed non in recto; quia in recto nomine potentia intelligimus formam, qua Pater generat, quæ est sola essentia: sed in obliquo potentia generandi includit in sua propria intelligentia relationem Patris. Eadem ex causa dicit q. 2. de potentia relationē esse principium simūl intellectum, scilicet principium formale quo, loquendo videlicet impropriè, vt id quod pertinet ad rationem principij dicatur principium. Et ita recte dicit esse principium cointellectum; quia essentia non potest intelligi, vt potentia generandi, nisi relatione adiecta. Hoc autem quod dicim⁹, in obliquo indicari relationē, sic exponitur, quod relatio non est potentia generandi, sed clauditur in conceptu potentia; sicut scibile claudit in conceptu scientiam, & tamen non est scientia.

Ad 2. impugn  
Responsio ut  
ad 1.

Vt relatio in  
conceptu po-  
tentia genera-  
tis, sic scibile  
clauditur inco-  
ceptu sciētia,  
& tamen non  
est scientia.

7.  
1. Consectar.  
S. Thom.  
Potentia ge-  
neratrix est  
quid medium  
inter essentia-  
lia, & persona-  
lia.

Non est quid  
personale:  
Nō essentiale.

D. personalia: nam potentia generatrix nō est relatio, sed essentia & absolutum; neque verò inter essentia numeratur, cum non sit nuda essentia, sed essentia addita relatione, neque sit cōmune, sed proprium; essentia autem sunt com-  
munia.

Aduertendum etiam est, relationem additam essentia, vt sit potentia generandi, esse formā hypostaticam, de qua lib. 4. disputabimus: ordo enim cognitionis ibidem explicatus, hic est; primò intelligimus personam; deinde potentia generandi; tertio loco generationem. Cum ergo potentia generandi antecedat generationem, & in illa antecedentia habeat id quod pertinet ad rationē potentia; iam præintelligitur addita relatione

8.  
2. Co nsectar.  
Relatio addita  
essentia ut sit  
potentia gene-  
randi, est for-  
ma hypostati-  
ca.

Ostenditur.  
Potentia ge-  
nerandi pre-  
intelligitur ad  
addita relatione,  
ante genera-  
tionem.

**Confirmatur.** ratione personæ illius, cui est propria, quæ relatio est forma hypothatica. Et confirmatur; quia in illa antecedentia potentia generandi iam intelligitur propria illius personæ; ergo iam intelligitur addita proprietate, quæ est forma hypothatica, & ipsa est relatio, quam dicimus additam essentiæ pertinere ad rationem formalem potentiarum generatricis. Cum ergo S. Thom. i. p. q. 41. art. 1. ad 3. ait potentiam generandi significare essentiam in recto, & generationem in obliquo, consideravit potentiam in ordine ad actum, qui est generatio: sed alias sepius inuestigans propriam rationem potentiae istius ait esse essentiam addita relatione; non, inquam, addita origine, sed addita relatione, quæ est forma hypothatica. De potentia vero passiuæ generationis postea dicemus.

9.

3. **consecutar.** Essentia secundum se non est potentia generandi. Hæc potentia sumitur,  
1. actiue,  
2. passiuæ  
3. impersonaliter

**S. Thom.**

Quorundam opinio assertit 1. potentiam generandi impersonaliter esse communem tribus personis. Afferit 2. esse essentiam secundum se Cōtra 1. assert. 1. Conclusio. Potentia generandi nullo modo conuenit Spiritui Sancto propter loquendo. Probatur.

Aiunt ergo potentiam generandi actiue, esse propriam Patris; passiuæ, esse propriam Filij; impersonaliter, esse communem utriusque: & hoc modo essentia secundum se esse potentiam generandi. Hæc opinio duo continet, scilicet potentiam generandi impersonaliter esse communem tribus personis; & item esse essentiam secundum se. Illud primum videtur S. Thom. innuere eo loco. Sed si loquendum sit propriæ, potentia generandi impersonaliter non conuenit Spiritui Sancto; probatur, quia potentia generandi actiue non conuenit nisi ei, qui potest gignere, & idcirco est propria Patris, ut aiunt; sicut potentia generandi passiuæ, non tribuitur nisi Filio qui potest gigni; potentia enim est qua quis potest aliquid: sed Spiritui Sancto non conuenit potentia, qua possit gignere, vel gigni; ergo nulla potentia generandi

A conuenit illi etiam impersonaliter. Neque enim est potentia in eo cui non conuenit actus potentiarum; omnis enim potentia refertur ad actum, ut docet Aristoteles 9. Metaphys. Et confirmatur, quia potentia generandi est essentia addita relatione gignentis, aut geniti; sed neutra relatio est in Spiritu Sancto; ergo neque potentia generandi.

B Verum est quod potentia generandi impersonaliter est communis Patri, & Filio, & aquiuocatione vocis; quia gerundum illud, generandi, commune est vox tenus generanti, & genito. Vnde nō colligitur eandem potentiam generandi, quæ est in Patre, esse in Filio; est enim eadem vox tenus aquiuocata, sed in re significata non est eadem potentia, sed est in Patre potentia ut generet, in Filio ut generetur, qui sunt duo actus potentiarum diuersæ. Et idcirco S. Thom. i. p. longè doctius dixit eam essentiam, quæ est in Patre potentia activa, esse in Filio potentiam non passiuam, sed significatam vox passiuæ, ut generetur, quod postea exponemus. At vero in Spiritu Sancto nullo modo est generandi potentia, cum Spiritus Sanctus per eam potentiam nihil possit.

C Id etiam alterum assertum est falsum, quod essentia secundum se sit potentia generandi etiam impersonaliter: nam essentia secundum se nihil indicat proprium: sed generatio est quid proprium siue actiue, siue passiuæ; ergo non continetur nomine essentiæ secundum se. Illud autem attributum, quod dicimus fecunditatem, non indicat aliquid proprium; & omnibus personis conuenit sub eadem ratione, ut postea declarabimus; quare essentiale est, & essentiæ secundum se conuenit. Ecce confirmatur, quia potentia generandi est quid medium inter essentialia, & personalia, ut diximus ex S. Thomæ mente; ergo non conuenit essentiæ secundum se.

D Eodem modo philosophandum est de potentia spirandi, nam actiue est propria Patris, & Filij additis duabus relationibus Patris, & Filij, ut in sequentibus disputabimus; passiuæ autem est propria Spiritus Sancti.

**Confirmatio.**

Q Vnde natura divina addita relatio ne sit potentia notionalis, ita ut natura

Omnis potentiæ refertur ad actum.

**Aristotel.**  
**Confirmatur.**

Objectioni occurrit.  
Potentia generandi impersonaliter est communis Patri & Filio, & aquiuocatione vocis, non significata,

**S. Thom.**

**Cōtra 2. assert.**  
2. Conclusio. Essentia diuina non est secundum se potentia generandi, etiam impersonaliter. Probatur. Fecunditas non indicat aliquid proprium.

**Confirmatur.****4. consecratio**

S.Thom.  
Scotus.  
Ægidius.  
Richard.  
Marcil.  
Alb.magn.  
Altisiodor.  
Ferrar.

Obiectio ex  
S.August.

2.  
1. Argum.

3.  
2. argum.

Confirmat.

4.  
3. argum.

5.  
4. argum.

6.  
5. argum.

natura in recto, relatio in obliquo significetur, ut aiunt Theologi, docet S. Thom. i.p. & de Potentia q. 2. artic. 2. Ioannes Scotus d. 7.q. vñica, Ægidius q. 2. Richar. q. 1. Marcil. q. 11. Albert. Mag. d. 7.art. 2. Altisiodorensis lib. 1. cap. 6. q. 4. ad ultimum, & Francif. Ferrar. 4. contra gentes, cap. 13. & alij plurimi.

## CAP VT XXVII.

### Argumenta refelluntur.

**V**Idetur tamen posse nobis opponi contra id quod constituimus, potentiam, scilicet, notionalem esse diuinam naturam, S. Augustinus s. de Trinitate cap. 6. & 7. *Filius eo Filius, quo genitus: ergo similiter Pater eo Pater, quo generat; ergo paternitate generat; ergo paternitas est potentia generandi.*

Deinde arguitur non spernendis argumentis. Primò, quod est proprium rei cuiuspiam conuenit ei per id, quo ea res à ceteris est distincta; sed potentia generandi est propria Patris, ergo per paternitatem ei conuenit: ergo vel paternitas est potentia, vel saltē pars potentia.

Secundò, eo modo se habet operatio personalis ad personam, quo essentialis ad essētiā; ergo sicut ad operationem essentialē potentia est essentialis, ita ad personalem operationem personalis potentia, scilicet ipsa proprietas personæ. Et confirmatur, quoniam potentia extra ipsum operans considerata, adhuc manet operativa, vt calor extra ignē est virtus calefactiua; sed essētia diuina præcisa à Patre non est generatiua; ergo neque in Patre generatiua est.

Tertiò, id quod dat esse, dat quoque operati; forma enim quæ est principium formale vt res sit, est quoque formale vt operetur; sed paternitas est quasi forma constituens Patrem, & dat illi esse: ergo eadem est illi operandi principium.

Quartò, operationes distinguuntur saltē rationibus formalib; penes principia & terminos; sed in generatione Filii, & processione Spiritus Sancti non possumus ostendere principia, & terminos distinctos, nisi relationes sive proprietates: ergo ex proprietates sunt principia, & termini operationum.

Quintò, potentia realis necesse est vt distincta sit à re producta, sed in Patre,

A verbi gratia, sola proprietas, quæ est partitas distinguitur à re producta, scilicet à Filio: ergo sola proprietas in Patre est realis potentia.

Sextò, relationes diuinæ sicut subsistunt, ita etiā sūt ipsæ res operates & operationis principia; cū ergo sint producti, eademque distincte à re producta, in eis sanè perfectè inuenitur tota ratio realis potentia; non autem in essentia, quæ non est distincta à re producta.

Septimum argumentum difficile est, idque tristissimum. Potentia generandi si dicatur esse virtus ipsa diuina, aut vt aliqui credunt, omnipotētia ipsa; haud dubium, est quædam perfectio, eaque maxima: & non est in Filio; est ergo potentior Pater, Filiusq; minus potens & perfectione aliqua priuatus.

Octauò arguitur contra id, quo nostra sententia explicatur, quod scilicet essentia prout est in Patre sit generatiua potētia. Nam dictio illa, prout, si sit specificatiua, exprimit rationem formalem potētia: est ergo ipsa proprietas cōpleta ratio generatiua potētia, quod aduersarij conantur. Si verò sit reduplicatiua indicās causā (reduplicatiua enim dictio causam significat) sanè proprietas erit ipsa causa, vel principium operandi; siquidem in sensu reduplicatiuo essentia prout cōiungitur cū proprietate, est operandi principium; ergo modis omnibus omni via dandum hoc est, quod proprietas sit potentia, aut pars saltē potentia.

Nono, probatur quod essentia, & proprietas sint duo principia; nam in diuina processione essentia cōmunicatur, & nō producitur; persona autē producitur, & nō cōmunicatur; ergo nō potest vtrūq; D præstari operatione eadē, sed distincta, ita vt alterius operationis principiū sit essentia, alterius verò proprietas; essentiaque erit principium cōmunicationis, proprietas principium productionis.

Vltimò probatur, quod sola essentia præcisa proprietate sit potentia rationalis. Quoniam sola essentia est terminus formalis operationis notionalis; ergo sola essentia est principiū formale illius; cū operatio ex parte respiciat principiū formale, & terminū. Et confirmatur ex verbis S. August. *Filius nō generat, nō quia nō potuit, sed quia non vportuit*, ergo potētia generandi est in Filio, & est ipsa essentia

7.  
6. argum.

8.  
7. argum.  
Difficile, & tri-  
tissimum.

9.  
8. argum.

10.  
9. argum.  
Pro secunda ex-  
plicatione  
Gotfredi.

11.  
Vltimum pro-  
1. sententia.

Confirm, ex  
S. August.

tia communis, et si Filius non generet per illam.

*Aduertenda.*

12.  
1. Aduertitur  
multiplex res-  
pons. ad 7. arg.

1. Responsio.

Aliqui Docto-  
res admittunt  
perfectionem  
in Patre, quæ  
non sit in Fi-  
lio.

Resellitur  
loquuntur de p-  
fectione relati-  
ua.

Potentia gene-  
randi est perse-  
ctio absoluta.

13.  
2. Responsi.  
concedens po-  
tentiam ad gene-  
randu actiuam  
esse simpliciter  
in Filio.  
Improbarur I.

S. August.  
solū dixit Fi-  
lium non ideo  
non generare,  
quia non po-  
test, id est, non  
ex defectu po-  
tentiae.  
Refellitur 2.  
*ex Aristotel.*  
In Sp. Sancto  
eadem ratione  
esset potentia  
generativa.

3. Responsio.

Eam tradit  
Fr. à Christo

**A** Ntequam ad argumenta respōdeamus, opus est praemittere quorundam opinionem, qui facile permittunt aliquam perfectionem esse in Patre, quæ non sit in Filio: quare apud eos infirmū argumentum est potentiam generandi actiuam esse perfectionem, & idcirco esse quoque in Filio concedendam; negat enim istam consequentiam; rati esse aliquam perfectionem in Patre, quam non oporteat esse in Filio. Sed isti Doctores loquuntur de perfectione relativa, ut lib. 3. disputabimus; Cum igitur potentia generandi indicet perfectionem essentialē & absolutam, quæ est diuinū attributum, vt diximus; & nefas sit perfectionem essentialē, sive attributum essentiæ aliquod denegare Filio; magis anxiè inquirunt Doctores responsū ad questionem propositam, quomodo sit potentia in Patre, quæ non sit in Filio?

**S**unt qui respondeant potentiam ad generandum actiuam esse absolutè, ac simpliciter in Filio: Filium verò nō generare; eò quòd alius Filius sit impossibilis; sicut dixit. S. Aug. Filiū non generare nō quia non potest, sed quia non oportet. Ista tamen sententia cauēda est, neque ullus Patrum concessit Filiū generare posse, cum tamen argumento vengerentur; neque S. August. dixit Filium generare posse, sed dixit Filium nō ideo non generare, quia non potest, hoc est, non defectu potentiae quæ infinita est in Filio. Obsistit etiam huic sententiae Aristotel. pronunciatum lib. de somno & vigilia, eius esse potentiam cuius est actus: quare si Filij non est generare, neque potentia generandi in Filio est. Neque verò hac via ijdem euadunt; nisi etiam dicant in Spiritu Sancto esse quoque potentiam generatiuam, quod est absurdum, & inauditum, cum tamen utriusque æqua sit ratio.

Alij respondent potentiam quidem generandi non esse in Filio, eò quòd ipse habeat totam rationem ad aquatam filiationis, ideoque filius alius non sit possibilis; non verò eam potentiam in Filio desiderari ex imbecillitate aliqua, aut imperfectione. Ita Franciscus à Christo; & ve-

ra quidem ait: sed argumento non, facit satis; nam si ea potentia est perfectio nulla potest perfectio denegari Filio, aut Spiritui S. Thomas Caietan. ait esse po-

tentiam generatiuam non simpliciter potentiam, sed ex parte, & secundum quid: hoc autem videtur ita explicandum, non quòd sit imperfecta potentia, imò est in ratione potentiae infinita; sed quòd est potentia nō simpliciter alicui at-

**B** tributa, nisi addita proprietate, iuxta do-

ctrinam S. Thomæ in 1. d. 7. q. 1. art. 2.

ad 3. alijs verbis explicatam, quam & 1.

p. quæst. 41. art. 5. persequitur. Dicen-

dum igitur est potentiam generatiuam simpliciter, & absolutè esse perfectionē & potentiam, vt antea docuimus; ne-

cesse est enim saltem verbis à Caietano hac in re dissētire: sed non est potentia quæ possit explicari, nisi addita proprie- tate, qua redditur propria generantis. Eadē ergo potentia est in Patre, & in Fi- lio, & Spiritu Sancto, sed additis pro- prietatis distinctis, nam in Patre est ut

generet, in Filio ut generetur, in Sp. Sancto

ut procedat; proprietates verò nihil per fectionis adjiciunt. Proponit S. Thom.

in 1. Sentent. & 1. p. quæst. 41. art. 6. ad

ad primum, & quæst. 42. artic. 6. ad 3.

exemplum; nam esse Patrem, & esse Fi-

lium, idem esse diuinum est; Pater tamē

& Filius distinguuntur: ita potentia ut

generet, & potentia ut generetur est po-

tentia eadem; gignere autem & gigni

proprietates distinctæ. Cui responsioni

arridet S. Ambros. lib. 4. de Fide, cap. 1

cur, inquit, non iste generauit? quia ne-

que ille generatus est. innuens hoc per-

tinere ad proprietates personarum, nō

ad potentiam, quæ est æqua in omni-

bus.

**D** Est autē in exemplo discrimen, quia esse Patrem significat in recto relationem, sicut esse album significat in recto accidens; & idcirco esse Patrem est om-

nino incommunicabile: potentia verò

generandi actua in recto significat ali-

quid absolutum & communicabile. Vn-

de S. Thom. ad primum, ait eandem po-

tentiam esse in Patre & Filio, ut potè

communicabilem; sed non cum eadem

relatione. Quare potentia generandi acti-

ua ut sic, est Propria Patris, nō quoad id

quod significat in recto, sed quoad id

quod additur in obliquo: Et in eodē se-

su est incomunicabilis potentia generandi

actua,

Non satisfacit  
argumento.

4. Responso  
Caietan.

Explicatur  
cōsentaneè ad  
S. Thom.

Rejeicitur:  
Caietan, sal-  
té quoadmo-  
dum loquendi  
Potentia gene-  
rativa simplici-  
ter est pfectio,  
& potentia, sed  
quæ nō expli-  
catur, nec sim-  
pliciter alicui  
attribuitur, ni-  
si addita pro-  
priate.

Vera respōsio.  
Eadem potētia  
est in singulis  
personis, sed addi-  
tis proprietati-  
bus distinctis,  
quæ quidem ni-  
hil perfectio-  
nis adiiciunt.  
S. Thom.

Exemplum.  
S. Ambros.

14.  
In exemplis  
crimen.

Esse Patrem, &  
esse Filium sig-  
nificant in re-  
cto relationem:  
nō sic potentia  
ut generet, &c  
potentia vige-  
neretur.

S. Thom.

Potentia gens  
rādi actua ut  
sic, est propria  
Patris, solum  
quoad id, quod  
additur in obli-  
quo: & sic est in  
comunicabilis

actiuā, non quoad id quod in recto significat, sed in obliquō. Itaque cautē

Pater cōmuni-  
cat Filio potē-  
tiā, qua ipse ge-  
nerat; non qua  
Filius possit ge-  
nerare.

loquendū, vel distinguendū est; Pa-  
ter enim communicat Filio potentiam,  
qua ipse generat: sed non communicat,  
potentiam, qua Filius possit generare.  
Nec sequitur quōd aliqua perfectio es-  
sentialis sit in Patre quæ non sit in Filio:  
sed quōd aliqua perfectio essentialis in  
Patre sit coniuncta cum aliqua proprie-  
tate, siue relatione, cum qua non coniū-  
gitur in Filio, quod est verissimum, &  
apud omnes Doctores compertum. Er-  
go eadēmet perfectio, imo & potentia  
cadē est cōmuniſ tribus personis, qua  
vna persona generat, altera gignit;  
duꝝ spirant, tertia spiratur. Qua etiam  
in re aduertendum est, quōd potentia  
actiuā generandi non idcirco est perfe-  
ctio essentialis quia actiuā; nam esse acti-  
uā pertinet ad proprietatem Patris, &  
non est perfectio essentialis: sed quia est  
principium infinitæ communicationis,  
est infinita perfectio; quæ ratio perfec-  
tionis etiam in persona procedente in-  
uenitur, vt diximus.

Potētia actiuā  
generandi nō  
idcirco est per-  
fectio essentialis,  
quia actiuā:  
sed quia est pri-  
cipiū infinitæ  
cōmunicatio-  
nis; quæ ratio  
perfectionis e-  
tiam in perso-  
na procedente  
inuenitur.

16.  
2. aduertendū.

A specificāte ad  
simplicem cō-  
sequentia non  
est formalis.  
Ratio.  
Exemplum.

Est formalis, si  
terminus nota  
specificante de  
signatus in an-  
tecedente, assu-  
matur in cōse-  
quente.

Exemplum.  
A reduplicāte  
ad simplicem  
est consequētia  
formalis, quo-  
cunq; antece-  
dētis termino  
assumpto in cō-  
sequente.

Exemplum.

Scotus.  
Sotus.  
Aug. Nipb.  
Caiet.

Deinde aduertendū est circa notas  
quas reduplicatiās vocant; quōd illa  
nota specificatiā significat rationē for-  
malem, reduplicatiā verò indicat cau-  
sam. Et quidē inspecificatiūs est regu-  
la, quōd si nota specificans sit in solo an-  
tecedente, consequentia non est forma-  
lis; quia illa nota facit appellationem;  
verbi gratia, Deus odit hominem qua-  
tenū impium, ergo odit hominem. Et  
hanc vocant consequentiā ab specifi-  
cante ad simplicem; quia consequens in  
quo non est illa nota specificans, dicitur  
simplex propositio: tamen est bona con-  
sequentiā; si in consequente terminus  
propositionis ille assumatur, qui erat spe-  
cificante nota designatus in antecedente,  
verbi gratia, Odit Deus hominē qua-  
tenū impium; ergo odit impium. In re-  
duplicatiūs verò est regula, quōd ab il-  
lis ad simplices est formalis consequētia,  
quacūque termino antecedentis in cō-  
sequente utaris, siue illo qui reduplican-  
te dictione fuerat notat, siue altero qui  
illa nota nō designabatur: verbi gratia,  
ignis quatenus calidus calefacit; ergo ignis  
calefacit; ergo calidū calefacit: vtrū-  
que enim sequitur. Et hæc docet Ioā-  
nes Scotus d. 1. q. 2. & d. 2. q. 7. Domi-  
nicus Soto, & Augustinus Nymphus.

A Priorum cap. 48. & cum illis Thomas Fonsecā:  
Caietanus i.p. Fons. in institut.

Cum ergo dicimus potentiam gene-  
randi esse essentiam, quatenū est in Pa-  
tre; nota illa, quatenū, vtrōq; modo po-  
test accipi: in sensu specificatiū est ve-  
ra propositio; quia esse in Patre, et si non  
est ipsa potentia in recto, tamen in obli-  
quo pertinet ad rationem formalem po-  
tentiae generatricis, vt diximus; quam ra-  
tionem formalem indicat nota spicifica-  
tiva. At verò si nota eadē vt reduplicatiū  
sumatur, etiā est vera propositio, qua-  
si in sensu causalī: aduertendū est enim  
quōd relatio facit, vt essētia quæ est cō-  
muniſ sit propria istius, aut illius perso-  
næ; & ita quasi in sensu causalī relatio est  
causa, siue potius ratio, vt essentia sit pro-  
pria istius personæ. Cū ergo potentia ge-  
nerādi actiuā in hoc sita sit, quōd sit pro-  
pria istius personæ, relatio quæ est pro-  
prietas istius personæ, quasi in sensu cau-  
salī est ratio à priori, vt essentia in Patre  
sit potentia actiuā. Quare etiam in sen-  
su reduplicatiū quasi causalī, essentia  
propt in Patre est potētia actiuā, & pro-  
vt cum nativitate coniūgitur est poten-  
tia passiuā, vt explicauimus.

### Responsio.

R Espondendo ad argumenta nega-  
tiva; Imo est S. Augustinus procul dubio  
in nostra sententia, vt cap. præcedente  
probatum est. At verò hoc loco recita-  
to non legitur apud S. Augustinum, eo legitur sic: ideo  
Filius, quo genitus; sed ideo Filius, quia  
genitus. Quōd si legendū probes id quod  
argumento proponitur; duntaxat asse-  
rit, quod verissimū est, Filium propri-  
tate, non essentia esse genitum, & Filium:  
codem (inquam) genitum & Filium; co-  
dē, hoc est, proprietate; studiosus enim eo, id est, eadē  
est S. August. vt proprietatem ab essen-  
tia discernat, cum hæc cōmuniſ sit, illa  
verò prorsus distinguat.

D Ad primum argumentum responde-  
tur concedendo vtramque propositionē  
antecedentem; nam potentia generati-  
ua est propria Patris, & ideo conuenit  
ei per proprietatem personalem qua di-  
stinguitur à Filio, vt argumentum pro-  
bat: ea enim proprietas reddit poten-  
tiam generatiām propriam Patris, vt  
diximus; non tamen sequitur quōd

Hac pr oposi-  
tio. Potentia  
generandi est  
essētia quatenū  
est in Patre  
In sensu specifi-  
catiū seu for-  
mali, vera est.

Ostendit  
In sensu redu-  
plicatiū seu  
quasi causalī,  
vera est.

Declaratur.  
Relatio est ra-  
tio, vt essentia  
in Patre sit po-  
tentia actiuā.

18. Ad obiectiōne  
ex S. Augus.  
Respond. I.

Apud S. Aug.  
Filius, qui age-  
nitus.  
Respond. 2.  
Etsi legeretur,  
eo Filius, quo  
genitus: expli-  
candum esset,

Ad 1. argum.  
Potentia gene-  
ratiā est pro-  
pria Patris per  
ipsius proprie-  
tatem.

ea proprietas sit potentia, aut pars potentiae.

Ad secundum respondetur distingue do antecedens, operatio enim essentia lis comparatur cum essentia, sicut personalis cum persona secundum aliquid, & secundum aliquid non est simile. In hoc est simile exemplum, quod operationis essentia principium quod operatur, est ipsa essentia; & eodem modo operationis personalis principium quod operatur, est persona: non tamen inde efficitur, ut operationis personalis principium formale quo, sit proprietas personae. Nam principium formale quo, oportet esse comunicabile, ut diximus: proprietas vero est potius incommunicationis principium;

& in hoc non est exemplum simile. Ad confirmationem respondetur cōceden do antecedēs, quod ceterae potentiae extra agens considerat̄ adhuc intelliguntur actiua, quia ab ipsis ut à principijs formalibus procedit aliqua res distincta: sed negatur consequentia, quod ita intelligi oporteat notionalem potentiam; nam cum hæc potentia indicet ordinem realē ad personam procedentem, que non procedit à potentia, sed à persona in qua est potentia; necessariò includitur in ipsa notione potentiae illa persona in qua est potentia, ut cap. antecedente notauimus; verbi gratia, potentia actiua generandi dicit ordinem ad

Filiū generandum, qui nō gignitur ab ipsa potentia, quæ est essentia, sed gignitur à Patre, in quo est ista potentia, ideo in ipsa intelligentia generatricis potentie clauditur persona Patris.

Ad tertium respondetur negando maiorem propositionem, si niversim intel ligatur, quod omnis forma quæ dat esse, sit principium operandi: sunt enim multæ formæ non operatrices ut liquet, quæ tamen dant esse. Negatur etiam minor propositio, quod Paternitas diuina dñe Patri; essentia enim est quæ dat esse, non vero proprietas.

Ad quartū respondetur negando minorem propositionem; sunt enim in processione diuinis principia formalia ratione distincta: vnde etiam processiones rationib⁹ formalibus distinguuntur. Nam generationis principium formale nō est sola essentia, sed intellectus simul; spirationis vero principium formale est essentia, & voluntas simul; intellectus au

A tem & voluntas ratione distinguuntur. In terminis quoque formalibus sua est distinctio rationis, quam ad finem libri explicabimus, & supra attigimus; Verbum enim quæ Verbum, & Spiritus Sāctus quæ amor, diuersis rationibus ex plicant diuinam essentiam, scilicet alter ut intelligibilis forma est, & alter ut diligibilis.

Ad quintū respondetur negando maiorem propositionem, scilicet pertinere hoc ad rationem potentiae, ut sit res distincta à re producta, quod capite antecedente satis disputatum est.

Ad sextum respondetur quædam cō tineri in illo antecedente neganda, quædam etiam permittenda; concedimus relationem diuinam esse subsistentem, & operantem: est enim relatio diuina ipsam diuina persona in sensu identico, quia non est res distincta. Ex quibus solummodo colligitur in sensu identico, quod relatio diuina sit principium quod operatur, non vero principio quo formale operationis; sicut & persona non est principium quo formale, sed principium quod operatur. In sensu vero formalis relatio ut relatio, non est productiva, sed est forma hypostatica personæ producentis, & nullo modo est formale principium operationis. Itaque relatio ut sic, non est vis actiua, sed tota vis actiua, quæ est in persona diuina est essentia diuina, & illa sola est principium formale operationis.

Ad septimum in notationibus respondemus. Ad octauum respondetur, quod illa dictio, prout est in Patre, explicat proprietatem, cum qua potentia generā di est coniuncta; estque tām in sensu specificatiuo, quām reduplicatiuo erū illud assertū. Potentia generatiua est essentia ipsa in Patre prout in Patre est; nam in sensu specificatiuo explicatur ipsa proprietas cum qua potentia est coniuncta, quæ pertinet ad rationem formalem potentie in obliquo, ut explicauimus; non quod essentia in Patre accipiat vim ipsam generatiua; sed quia in solo Patre ipsa essentia est vis generatiua, sicut in Filio est potentia ut generetur, & in Spiritu Sancto ut procedat. Neque inde sequitur, quod proprietas sit potentia generatiua, aut pars potentie. Imo nullo modo proprietas est potentia; sed est necessariò cū potentia coniuncta, & ideo neque

mul, essētia, & volūtas simul,

Sūt etiam inter mini ratione distincti,

Ad 5. argum.  
ex cap. 26. p. 1.

Ad 6. argum.  
Sicut persona diuina est principium quod operatur, ita relatio in sensu identico.

In sensu formali relatio ut sic, non est vis productiva, sed forma hypostatica personæ producentis, & nullo modo est formale principium operationis.

Ad 7. argum.  
ex aduert.

Ad 8. argum.

Proprietas per tinet ad rationem formalem potentie inobligato.

Non est potentia, sed necessariò cū potentia coniuncta.

Exemplum  
similitatis.

neque ratione potest separari; sicut similitas non separatur a nascitur, quae est nascitur curitas, licet sit res distincta, & unum extra rationem alterius. Ita potentia generativa est generantis potentia, & ideo non potest intelligi absque proprietate generantis. De sensu vero reduplicatio iam diximus.

27.  
Ad 9. argum.  
Vna & eadem actione homo ab homine producitur, & non comunicatur: anima comunicatur, & non producitur. Sic in Deo persona producitur, non communicatur: essentia comunicatur, non producitur.

28.  
Ad ultimum  
Essentia non sola, sed coniuncta cum proprietate plenae procedentis est terminus processionis.

Ad confirm.  
S. August.

Explicatur.

Ad nonum respondeatur non esse necesse ut actiones distinctae sint, quando aliud comunicatur, & aliud producitur: nam per hoc ipsum, quod una res producitur, alia communicatur etiam non producita; unde generans hominem non producit animam, & tamen communicat eam corpori. Est ergo una, & eadem actio, scilicet generatio hominis, quia producitur homo, & non communicatur; anima autem communicatur, & non producitur. Quid ergo mirum si affirmemus eadem divina operatione communicari essentiam, & non produci; personam vero produci, & non communicari?

Ad ultimum respodetur negando, quod essentia secundum se sit terminus formalis processionis; sed essentia coniuncta cum proprietate personali personae procedentis est terminus processionis: sicut enim essentia secundum se non est potentia notionalis, aut principium originis, ut docuimus; ita neque secundum se est terminus processionis: utriusque enim est eadem ratio, ut argumentum monstrat. Ad confirmationem videtur posse explicari S. August. facilius commentario; ea enim oportent quae necessaria sunt: ait ergo Filium non generare, quia non oportet, hoc est, quoniam id necessarium non est, cum unigenitus infinita quadam natuitate editus, totam substantiam habet genitoris. Non vero quod non potuerit, scilicet ex imbecillitate, ut ab Hereticis obijciebatur.

### CAPUT XXVIII.

In persona Divina procedente est etiam realis potentia notionalis de qua procedit.

1. quest.  
noua  
An sit in persona procedente  
realis potentia  
notionalis, ut procedat?

Noua adhuc questio est de potentia passiva, Vtrum in persona divina procedente sit etiam potentia notionalis? verbi gratia, Vtrum in Filio sit potentia vera & realis ut generetur, & in Spiritu Sancto sit potentia vera, & realis ut spiretur?

Dicendum igitur est in persona procedente esse veram, & realem potentiam, ut procedat. Quod docet S. Thom. 1. p. q. 41. art. 6. ad 1. eandem scilicet potentiam esse in Patre ut generetur, & in Filio ut generetur; eandem, inquam, unitate reali; quia alias ratione formaliter distincta est, & duplex potentia, alia quasi activa, alia quasi passiva. Et q. 42. art. 6. ad 3. idem docet planissime, ponit enim in Filio potentiam ut generetur, sicut in Patre ut generetur. Et hoc ipsum persuaderemus efficacissimo arguento: nam potentia notionalis indicat in Deo infinitam quandam excellentiam, quae est diuina fecunditas; quod sane Patres indicant superius enumerati, dum Deum infinitum confitentur, nisi posset gignere, & similiter infirmus esset, nisi posset spirare; ergo persona procedens infirma est & imperfecta, nisi in illa sit potentia ut gignatur, vel spiretur; decet enim personam procedentem ista excellentia diuina fecunditatis. Explicatur argumentum.

Cum enim secundum se sit terminus processionis, sed essentia coniuncta cum proprietate personali personae procedentis est terminus processionis: sicut enim essentia secundum se non est potentia notionalis, aut principium originis, ut docuimus; ita neque secundum se est terminus processionis: utriusque enim est eadem ratio, ut argumentum monstrat. Ad confirmationem videtur posse explicari S. August. facilius commentario; ea enim oportent quae necessaria sunt: ait ergo Filium non generare, quia non oportet, hoc est, quoniam id necessarium non est, cum unigenitus infinita quadam natuitate editus, totam substantiam habet genitoris. Non vero quod non potuerit, scilicet ex imbecillitate, ut ab Hereticis obijciebatur.

Dicitur: Sed iam explicandum est, Quid sit ista potentia realis in persona procedente? Et non erit difficile hoc indicare, quod queritur. Primo statim aduertere conatur, non esse in Deo potentiam passivam physicam, quae pertinet ad genus causae materialis, ut libr. 1. docuimus:

2. Resolutio affectus.  
S. T. b. m.  
Declaratur.  
In Patre, & Filio potentia est eadem unitate reali, sed distincta ratione formali.  
Idem.  
Ratio efficiacissima,  
Persona procedens imperfecta est absque excellentia infinita diuina fecunditatis, seu absque notionali potentia ut procedat.

Explicatur.  
Facunditas naturae diuina est summa eius perfectio & attributum essentiale.

Nisi Spiritus Sanctus sit secundus procedendo, fecunditas in eo non est.

3.  
2. questio.  
Quid sit ista potentia realis in persona procedente?

1. Prænot.  
Potentia notionis passiva dicitur solo vsu grammatico, & more loquendi vulgari; quia est potentia ut generetur; quæ vox dicitur à grammaticis passiva. Deinde non minus est scitum, quod in causis physicis proprium est potentia actiua dare, & potentia passiva accipere, & in hoc dūtaxat potentia notionis actiua, & passiva conuenit propriè cum physicis causis, quod potentia actiua est principium dandi, & passiva est principium accipiendi; gignere enim est dare essentiam, & gigni est accipere; gignere est à potentia actiua, gigni verò à passiva.

Eadem quatenus actiua est principiū dandi: quatenus passiva, est principiū accipienti: Et in hoc dūtaxat conuenit proprietate causis physicis.

Resolutio.  
Ipsum posse accipi est communicabilitas nature, & realis potentia passiva.

Exemplum,

In generatione rerum communicabilitas naturæ ex parte potentia passiva est ipsa natura possibilis, quatenus forma de potentia materia potest educi per dispositiones medias.

4.  
2. obiectio.

quare potentia notionis passiva dicitur solo vsu grammatico, & more loquendi vulgari; quia est potentia ut generetur; quæ vox dicitur à grammaticis passiva. Deinde non minus est scitum, quod in causis physicis proprium est potentia actiua dare, & potentia passiva accipere, & in hoc dūtaxat potentia notionis actiua, & passiva conuenit propriè cum physicis causis, quod potentia actiua est principium dandi, & passiva est principium accipiendi; gignere enim est dare essentiam, & gigni est accipere; gignere est à potentia actiua, gigni verò à passiva. Attendamus igitur utroque modo naturam esse communicabilem; nam sicut communicabilis est ea ratione qua potest dari; ita etiam est communicabilis, ea ratione qua potest accipi. Itaque ex parte geniti posse accipi naturam est esse communicabilem; ergo communicabilitas, quæ accipitur ex parte potentia passiva, non minus est realis potentia, quæ ea quæ accipitur ex parte potentia actiua: verbi gratia, in generatione rerum communicabilitas naturæ ex parte potentia actiua est, quod ipsa natura possit dari, & quod sit principium præcipuum actionis, per quam datur, & quod sint in dante instrumenta operandi; ex parte verò potentia passiva, communicabilitas est ipsa natura possibilis, secundum quam forma substantialis est in potentia materie, à qua potest educi per dispositiones medias. Cū ergo in Deo Optimo concedendum sit naturam diuinam non solum posse dari à Patre, sed posse accipi à Filio, ut si des docet, & ad finē libri disputabimus; hoc ipsum posse accipi est quedam communicabilitas diuinæ naturæ in persona procedente, & est vera & realis potentia notionis in Filio, ut gignatur, & in Spiritu Sancto ut spiretur.

Sed sunt duo quæ faciunt in re propria pluriū negotium. Primò, potentia passiva est aliquid imperfectum; & diuina essentia etiam ex parte geniti non habet se per modum principij passivi, sed formalis, ut postea docebimus: quare eti in Patre meditemur potentiam quasi actiuan generandi, non consequitur, ut in Filio cogitemus potentiam quasi passivam; sed satis erit ut dicamus illam communicabilitatem, de qua modo commentabamur, esse potentiam logi-

cam, qua aliquid dicitur possibile. Præterea potentia passiva antecedit passionem, & omnis potentia antecedit actū, quia prius intelligitur posse esse, quam esse; essentia autem diuina ex parte rei genitæ antequam intelligatur natiuitas, nihil habet, quod sit propriū Filii: quare non potest intelligi, ut potentia passiva, qua Filius gignitur; ergo hæc potentia non antecedit suum actum, quod est impossibile.

Ad explicandum dubium primū premittamus assertum hoc valde scitum, scilicet cuicunque potentia actiua subesse passiuam potentiam. Quod pronunciatum quidam ita moderantur, ut nō intelligatur de potentia creatrice, cui nō subest aliqua potentia passiva adquatè. Et hoc quidem verum est, non esse aliquod receptaculum adquati effectus creatricis potentie: nam ipsum receptaculum, quod est materia prima, aut forma subsistens, non antecedit effectum, sed est effectus ipsius potentie per creationem; quare primus iste effectus, scilicet materia prima, & forma subsistens nō recipitur in aliqua potentia passiva.

Nihilominus axioma illud perpetuò est verum, quod potentia actiua subiectatur passiva, ita ut ipsa potentia passiva per actiuan accipiat esse. Cuius verissimi proloquij illa est ratio, quod potentia actiua est dare, & passiuam recipere; dari autem & accipi necessariò sunt connexa. In rebus verò creatis potentia actiua subiectatur passiva alio modo, scilicet ita ut antecedat actionem; quia agès finitum, necessariò operatur circa aliquid subiectū, & nō ex nihilo ut Deo.

Ex quibus colligimus recta philosophandi ratione, ex eo quod sit in Deo quasi actiua potentia notionis, & sequique quasi passivam potentiam.

Ad obiectiō autē occurrimus dicens, quod sicut in diuina processione nihil ponimus actiua potentia, nisi hoc quod est dare; ita neque passiva potentia aliquid meditamus, nisi hoc quod est accipere; & ita sicut illa potentia est quasi actiua, ita & ista quasi passiva. Sed non concedimus, quod ista potentia quasi passiva cōcurrat per modum causæ materialis, sed solū formalis causæ, ut probè arguendo proponitur; quia cōcurrat, ut forma subsistens, & nullo modo ut materia. Necverò satis est ex parte persone proce-